
平成 21 年  6 月 

 

事業主・事務担当者 殿 

 

関東ＩＴソフトウェア健康保険組合 

 

柔道整復師による施術内容等の照会について 
 
 

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 
日頃から当健康保険組合の事業運営につきまして、格別のご高配を賜り 

厚くお礼申し上げます。 
 さて、当健康保険組合では疾病予防に関する事業や医療費の適正化に関する 
事業を実施しておりますが、この度、その一環として柔道整復師（整骨院・接骨院） 
の施術を受けられた皆様に施術内容・施術経過・負傷原因等を照会させていただく 
ことといたしました。 
 この照会は、近年急増する柔道整復師からの請求内容を確認するためのものであり、 
点検にあたっては、健康保険組合が「株式会社 大正オーディット」に業務委託をして 
おります。 
 つきましては、柔道整復師の施術を受けた方に「整骨院・接骨院の保険診療についての

施術内容照会」をご送付させていただきますのでご回答くださいますよう被保険者の 
皆様にご周知のお願いを申し上げます。 
 なお、上記の施術内容照会状は整骨院・接骨院から提出された療養費支給申請書に 
基づいて作成したものですが、被保険者ならびにご家族の皆様が施術を受けられた 
月から日数が経過しているものもございますので、おわかりになる範囲でのご回答を 
いただければ幸いでございます。 
 ご多忙のところ誠に恐縮でございますが、何卒よろしくお取りはからいくださいます 
よう重ねてお願い申し上げます。 

敬具  
 
【個人情報の取扱いに関して】 
 この照会により知り得た個人情報は、療養費支給申請書の受診内容審査及び健康保険の

事務処理に限定して使用し、他の目的には一切使用いたしません。 
 また、個人情報保護法に基づき、委託先との間で「機密の保持」に関する契約を別途 
交していることを申し添えます。 
 

問合せ先  給付課 03－5925－5303 
病気やケガをしたとき http://www.its-kenpo.or.jp/html_main/h_h.html 


